////UBS	PRESSEMITTEILUNG
/DIGITAL	Hamburg, 27.04.2023
////ART	
//MUSFUM	

# Mit dem Spatenstich: UBS und DIGITAL ART MUSEUM geben Namenspartnerschaft bekannt

- Partnerschaft bestätigt: UBS DIGITAL ART MUSEUM
- Spatenstich erfolgt: Eröffnung für Sommer 2025 geplant
- Anfassen erlaubt: erstes Museum für digitale Kunst dieser Dimension in Europa und faszinierende Dauerausstellung des internationalen Kunstkollektivs "teamLab"



Von links nach rechts: Initiator Lars Hinrichs, Tobias Vogel (UBS), und Geschäftsführerin Caren Brockmann (Digital Art Museum GmbH) beim Spatenstich in der HafenCity Hamburg © UBS DIGITAL ART MUSEUM

Am 26. April 2023 fand in der östlichen Hamburger HafenCity der offizielle Spatenstich für das UBS DIGITAL ART MUSEUM statt. In dem geplanten Gebäudekomplex am Baakenhafen entsteht aktuell eines der größten Museen für digitale Kunst in Europa.

Der Name des Museums manifestiert die langfristige Partnerschaft zwischen der Digital Art Museum GmbH und UBS, einem der weltweit größten Vermögensverwalter, der international für sein Engagement im Kunstund Kulturbereich bekannt ist.

"Wir freuen uns sehr, als Partner und Namensgeber diesen in Europa einzigartigen Raum für Begegnung fördern zu können. Kulturengagement hat bei UBS eine lange Tradition – auch in Hamburg. Mit der Partnerschaft bestätigen wir erneut unser langfristiges Bekenntnis zur Hansestadt, in der wir seit über 25 Jahren fest verankert sind. Auch die Ziele und gemeinsamen Visionen des Digital Art Museums und des Kunstkollektivs teamLab rund um Vernetzung, Innovation und Digitalisierung decken sich mit unseren strategischen Pfeilern. Wir freuen uns, dass der Spatenstich nun auch den offiziellen Start der Partnerschaft markiert", sagt Tobias Vogel, Vorstandsmitglied und Head Investment Bank der UBS Europe SE sowie verantwortlich für das Wealth Management Geschäft der UBS in Deutschland, beim Spatenstich in Hamburg.

# Eine neue Perle für Hamburg

Das UBS DIGITAL ART MUSEUM ist im Quartier Elbbrücken in der östlichen HafenCity beheimatet und ein wesentlicher Baustein der dort neu entstehenden Mixed-Use-Immobilie. Der innovative Gesamtkomplex wurde von dem Hamburger Immobilienspezialisten ECE, gemeinsam mit Harmonia Immobilien und dem Studierendenwerk Hamburg, als lebendiges Quartier mit vielfältiger Nutzung entwickelt. Dr. Carsten Brosda, Senator der Hamburger Behörde für Kultur und Medien:

"Das UBS DIGITAL ART MUSEUM passt hervorragend in die Kulturstadt Hamburg und ist eine Bereicherung für das vielfältige und hochkarätige Kulturangebot in der Stadt. Der Fokus auf immersive, digitale und sich durch die Besuchenden fortlaufend verändernde Kunst verspricht einzigartige Kunsterlebnisse. Die Einbettung in ein lebendiges Quartier in der HafenCity ist eine kluge Entscheidung, von der die Entwicklung des neuen Stadtteils, aber auch die ganze Stadt profitieren werden."

# Geplantes Highlight für den Sommer 2025

Die Eröffnung ist für Sommer 2025 geplant. Den Start macht die Dauerausstellung teamLab Borderless Hamburg, auf über 6.500 m2 mit einer Deckenhöhe von bis zu zehn Metern. Das Kunstkollektiv teamLab ist eine interdisziplinäre Gruppe von Künstler\*innen aus den Bereichen Kunst, Technologie und Design. Ihr Ziel ist, die Beziehung zwischen dem Selbst und der Welt sowie neue Wahrnehmungen anhand von Kunst zu erforschen. Damit hebt sich das UBS DIGITAL ART MUSEUM von bereits bekannten immersiven Ausstellungen ab.

"Kunst für alle Menschen zugänglich zu machen, ist ein Ziel, das wir teilen. Wir gehen allerdings noch einen Schritt weiter. Denn während aktuelle immersive Ausstellungen oft auf die digitale Reproduktion bestehender großartiger Werke setzen, schafft teamLab durch den Einsatz komplexer Technologien grenzenlose, sich ständig verändernde Kunst, die mit den Besuchern interagiert und sich durch sie in Echtzeit weiterentwickelt," erklärt Caren Brockmann, Geschäftsführerin der Digital Art Museum GmbH, die bereits in der teamLab Ausstellung in Tokio die Begeisterung der Besuchenden beobachten konnte.

Tickets für die Ausstellung sind für Fans und Ungeduldige bereits auf der Website des UBS DIGITAL ART MUSEUMS erhältlich.

### Über die Digital Art Museum GmbH:

Die 2021 gegründete Digital Art Museum GmbH leitet das UBS DIGITAL ART MUSEUM in der Hamburger HafenCity. Ab Sommer 2025 zeigt das UBS DIGITAL ART MUSEUM eine einzigartige Verschmelzung von Kunst und Technologie, mit dem Ziel, Menschen durch den Einsatz digitaler Medien in der Kunst zu inspirieren.

Herzstück des UBS DIGITAL ART MUSEUMS wird die große Dauerausstellung der weltberühmten Kunst von teamLab sein. Darüber hinaus wird es ein begleitendes Vermittlungsprogramm geben.

Für weitere Informationen über das UBS DIGITAL ART MUSEUM besuchen Sie bitte die Website unter www.digitalartmuseum.com.

# Über teamLab (gegründet 2001):

teamLab ist ein internationales Kunstkollektiv, eine interdisziplinäre Gruppe von verschiedenen Spezialist\*innen aus den Bereichen Kunst, Programmierung, Ingenieurwesen, CG-Animation, Mathematik und Architektur, deren kollaborative Praxis darauf abzielt, das Zusammenspiel von Kunst, Wissenschaft, Technologie und der natürlichen Welt zu untersuchen.

teamLab will die Beziehung zwischen dem Selbst und der Welt und neue Wahrnehmungen durch seine Kunst erforschen. Um die Welt um sich herum zu verstehen, unterteilen die Menschen sie in unabhängige Einheiten mit wahrgenommenen Grenzen zwischen ihnen. teamLab versucht, diese Grenzen in unserer Wahrnehmung der Welt, in der Beziehung zwischen dem Selbst und der Welt und der Kontinuität der Zeit zu überwinden. Alles existiert in einer langen, zerbrechlichen und doch wundersamen, grenzenlosen Kontinuität des Lebens.

Die Kunstwerke von teamLab wurden an Orten auf der ganzen Welt, unter anderem in New York, London, Paris, Singapur, Sillicon Valley, Peking, und Melbourne, gezeigt. Zu den großen ständigen Dauerausstellungen gehören teamLab Borderless und teamLab Planets in Tokio, teamLab Borderless Shanghai, teamLab SuperNature Macao und teamLab Massless Peking. Weitere Eröffnungen sind in Hamburg, Abu Dhabi, Dschidda und Utrecht geplant.

teamLab wird von der Pace Gallery, Martin Browne Contemporary und Ikkan Art vertreten. https://www.teamlab.art/

### Über UBS

Als einer der weltweit größten Vermögensverwalter bietet UBS vermögenden Privatkunden, Familien, Unternehmern und institutionellen Kunden ein einzigartiges Anlageökosystem für Investitionen, in dem Visionen und Ideen für eine nachhaltige Zukunft umgesetzt werden. Die globale Bank mit Schweizer Wurzeln verfügt über 160 Jahre Erfahrung im Bankgeschäft und ist heute mit mehr als 74.000 Mitarbeiter\*innen an allen wichtigen Finanzplätzen und 48 Standorten präsent. In Deutschland bedient UBS Kunden aus Hamburg, Berlin, Düsseldorf, München, Stuttgart und Frankfurt. Frankfurt am Main ist der Hauptsitz von UBS in Deutschland und gleichzeitig Headquarter der UBS Europe SE.

#### **Kontakt:**

Digital Art Museum GmbH Badestraße 2, 20148 Hamburg

Mail: press@digitalartmuseum.com | Telefon: +49 40 44191700

IG: https://www.instagram.com/digitalartmuseum | FB: https://www.facebook.com/DigitalArtMuseum

YouTube: <a href="https://www.youtube.com/channel/UCP2Hc17\_zl6Loz4BB2JBSoQ">https://www.linkedin.com/company/digital-art-museum-hamburg</a>

### Pressekontakt:

Maximilian Pohlmann / Head of Marketing
Digital Art Museum GmbH / Badestraße 2 / 20148 Hamburg
<a href="mailto:press@digitalartmuseum.com">press@digitalartmuseum.com</a> / +49 40 4419 17 00